Toti plecara cá s'o cate,
Toti umblara 'n susu si 'n josu,
Dar cu fetiele 'ntristate
Se 'ntorcéu fara folosu;
Când spre-a trece 'n vale siantiulu,
O zarira 'ntr'acelu santiu,

Fuse-alu Mortii Dorobantiulu,
Mândrulu Dorobantiu !

Faceti cruci, dracii sè fuga !
Lânga ea gasir'o gluga . . .

Bucuresci 8/20 Sept. 1877.

Al. A. Macedonschi.

SECRETELE CASTELULUI.

— Romann, de XAVIER de MONTÉPIN. —

(Urmare.)

Unu conducatoru de gendarmi, în fruntea unei trupe mici de patru séu cincii ómeni, viniá fatia de

nu gata d'a face ce a începutu, si murmurá sucindu-si mustéti'a aspra :

— De siguru voiu nebuni!